2020 年 9 月
ＡＩＳＴ関西懇話会会員 各位

ＡＩＳＴ関西懇話会事務局

「ＡＩＳＴ関西懇話会 2020 年度講演会」ご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素はＡＩＳＴ関西懇話会の運営に対し、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。
さて、予告しておりました Web 講演会ですが、下記のとおり開催いたします。ご

多忙のところ誠に恐縮でございますが、ご出席を賜りますようお願い申し上げます。

今年度より始まった産総研の第 5 期に関して関西センター所長が説明します。主題と

しては、産総研の第 5 期からの基本方針の一つ「社会課題の解決に向けたイノベーシ

ョンを主導する研究開発」の重要課題でもあります「国土強靱化・防災に貢献」を取

り上げます。国土強靱化のための地質研究、インフラ診断・長寿命化技術に加え、一

般に言われる防災とは違いますが、関西センターで研究が進む感染症診断技術に関し

ても紹介します。
今回は初めての試みとして、Web 講演会として開催いたします。不慣れでご不便を

おかけするかもしれませんが、ご参加よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

AIST 関西懇話会 2020 年度講演会

日時：2020 年 10 月 13 日（火） 14：00 から
開催方法：Microsoft Teams ライブイベントを使用
Web ページを閲覧できるパソコン、タブレット、スマートフォンで視聴できます。

テーマ：「国民の安全を守る産総研の技術～防災・国土強靱化に資する技術～」
プログラム：
14：00     挨拶  AIST 関西懇話会会長 岡本和弘
14：05－14：30 「産総研と関西センターの第 5 期方針について」
角口勝彦（産総研 関西センター所長）

14：30－15：00 「大都市直下の活断層による地震動の予測：上町断層を例に」
吉見雅行（産総研 活断層・火山研究部門 地震災害予測研究グループ）

15：00－15：30 「持続可能なインフラ実現に向けた産総研の取組」
津田浩（産総研 サステナブルインフラ研究ラボ ラボ長）

15：30－16：00 「感染症診断用高速リアルタイム PCR システムの開発」
永井秀典（産総研 バイオメディカル研究部門 次世代メディカルデバイス研究グ

ループ 研究グループ長）

申込：下記ホームページより申し込み下さい。
https://www.aist.go.jp/kansai/ja/collabo/aist_forum.html
申し込み締め切り：2020 年 10 月 6 日（火）
申し込まれた方に後日、イベントのアドレス、接続方法をご連絡差し上げます。
（10 月 8 日（木）までに連絡がない場合はお問い合わせ下さい。）

AIST 関西懇話会会員企業・団体所属の方、個人会員の皆様にご参加いただけます。

連絡先：AIST 関西懇話会事務局
産業技術総合研究所関西センター産学官連携推進室内（谷垣、塩山、松岡、西川）
TEL: 072-751-9606, FAX: 072-751-9621, e-mail: aist-kansai-ml@aist.go.jp